
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 1439 / 2022

OGGETTO:  FORNITURA DI  (DPI)  NELLO  SPECIFICO  GUANTI  E  SCARPONI  PER 
OPERATORI VOLONTARI APPARTENENTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO 
BOSCHIVO  PROVINCIALE  -  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA MOLINARI FORNITURE SRL PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 5.259,91 - CIG Z103874BF2 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra le 

sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la 
qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi;

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle Province, alle Comunità Montane e ai Parchi, 
nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo dei Volontari 
per le attività di antincendio boschivo;

RILEVATO che,  annualmente,  la  Regione  assegna  alle  Province  fondi  per  l’esercizio  delle 
funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

RICHIAMATO il D.Lgs. 475 del 4 dicembre 1992 “Attuazione della direttiva 89/686/CEE del 
Consiglio del 21 dicembre 1989, così come adeguato dal Decreto Legislativo 19 febbraio 2019, 
n.  17  (Adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE) 
n.2016/425  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  9  marzo  2016,  sui  dispositivi  di 
protezione individuale e che abroga la direttiva 89/686/CEE del Consiglio. (GU n.59 del 11-3-
2019);

RICHIAMATO altresì il D.Lgs. 81/2008 che prevede:
- all’art.76 per DPI si intende: “qualsiasi attrezzatura destinata ad essere indossata e tenuta 

dall’operatore AIB allo scopo di proteggerlo contro uno o più rischi suscettibili di minacciarne 
la  sicurezza  o  la  salute  durante  l’attività  AIB,  nonché  ogni  complemento  o  accessorio 
destinato a tale scopo”;

- i  DPI  devono essere impiegati  quando i  rischi  non possono essere eliminati  o ridotti  in 
maniera sufficiente dalla prevenzione, dall’organizzazione delle attività e dai dispositivi di 
protezione collettiva;

- i DPI non possono essere alternativi  ai  sistemi di prevenzione tecnicamente fattibili,  ma 
sono integrativi per i rischi residui o occasionali;

-   i DPI non devono ostacolare i movimenti e la percezione sensoriale e non devono arrecare
    disagi che possano affaticare l’operatore, limitandone il grado di attenzione;
- in caso di rischi multipli che richiedono l’uso contemporaneo di più DPI questi devono essere 

Copia informatica per consultazione



tra loro compatibili e mantenere la loro efficacia nei confronti dei rischi corrispondenti;

DATO ATTO che  l’equipaggiamento  individuale  deve proteggere il  personale  che  opera in 
attività  di  antincendio  boschivo  da  contatti  con  le  fiamme e/o  da  corpi  surriscaldati  o  in 
combustione, evitare che il  calore radiante o convettivo raggiunga la superficie corporea e 
consentire  nello  stesso tempo di  smaltire il  calore corporeo prodotto  a seguito  dell’attività 
fisica, consentendo altresì agevolmente e non intralciando lo svolgimento dell’attività propria 
dell’operatore;

DATO ATTO altresì che Il “Datore di lavoro” che fornisce i DPI ha i seguenti obblighi:
- individuare, sulla base della valutazione dei rischi e dei DPI disponibili, i DPI più idonei a 

proteggere i volontari;
- fornire i DPI con marchio CE;
- fissare le condizioni d’uso e manutenzione;
- documentare la distribuzione e la verifica dei DPI; 
- verificare che le istruzioni d’uso siano in lingua comprensibile;
- verificare il corretto utilizzo dei DPI in base alle istruzioni fornite;
- garantire adeguata informazione sull’uso dei DPI; 
- aggiornare la scelta dei DPI in funzione della variazione dei rischi;

VALUTATO che in conseguenza alle suddette responsabilità, all’attualità i DPI in dotazione al 
servizio, oltre ad essere stati largamente utilizzati e pertanto già testati in attività operative in 
ambiente  Boschivo,  risultando  altamente  performanti,  con  una  migliore  qualità/prezzo  di 
mercato;

CONSIDERATO che,  al  fine di  ottimizzare l’organizzazione e il  funzionamento del  Servizio 
Antincendio Boschivo e perseguire un più efficace coordinamento degli interventi delle Squadre 
di Volontariato per la prevenzione, l’avvistamento e lo spegnimento degli incendi in conformità 
ai  compiti  assegnati  a  questa  Provincia  dalla  succitata  normativa,  si  rende  necessario 
provvedere  all’acquisto  di  dispositivi  di  protezione  individuale  (D.P.I.),  nello  specifico 
caschi/elmi per gli Operatori Volontari appartenenti alle Organizzazioni di Volontariato aderenti 
al Coordinamento Antincendio Boschivo Provinciale, aventi le stesse caratteristiche (di foggia, 
forma, colori, materiali ecc.) ai dispositivi già in dotazione da anni in uso al servizio stesso, la 
cui protezione/qualità/comodità/vestibilità è riconosciuta anche dagli operatori Volontari stessi;

ATTESO che il materiale necessario da acquistare è il seguente:
n.42 guanti da antincendio boschivo
n. 16 scarponi per AIB

-

DATO ATTO altresì che:
- tenuto conto dell’esigenza di acquistare materiale che soddisfi le specifiche e irrinunciabili 

caratteristiche tecniche corrispondenti a quanto sopra esposto circa gli obblighi di fornitura 
dei DPI da parte del “Datore di lavoro”, è stata individuata la ditta  MOLINARI  S.r.l. di 
19126  LA  SPEZIA  (SP)   Via  del  Canaletto  117/119  –  C.F.   00942620113, 
specializzata  in  questo ambito  che  ha trasmesso  il  preventivo/offerta  (allegato)  in  data 
19/10/2022 (ns, prot. n. 0043003 del 19/10/2022), qui di seguito elencato:
 guanto da antincendio boschivo realiazzato in pelle e Kratos codice LGAIBK3 al prezzo di 

EURO 41,70 al paio per n. 42 paia pari a un importo totale di EURO 1.751,40 
 scarpone marca Jolly per AIB e operatore forestale art.  6520/GA al  prezzo di  EURO 

160,00 al paio per n. 16 paia pari a un importo totale di EURO 2.560,00 
per un costo complessivo di EURO 4.311,40= (oltre IVA AL 22%), ritenuta congrua, e
quindi per un importo totale di  EURO 5.259,91 (compresa iva al 22%);

Considerato  che  la  spesa  presunta  complessiva  per  la  fornitura  delle  attrezzature  in 
argomento ammonta a Euro 5.259,91 (IVA inclusa);

- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

-  Dato atto che il  costo per  l’affidamento di  cui  in  oggetto è  inferiore  a euro 5.000,00 e 

Copia informatica per consultazione



pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 

della fornitura e al contempo il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire alla Provincia di Como DPI per i Operatori Volontari delle squadre impegnate 
nell’antincendio boschivo, essendo di prioritaria importanza la sicurezza degli stessi;

➢ L’oggetto e le caratteristiche dell’affidamento consiste essenzialmente nella fornitura di 

di guanti e scarponi per AIB;

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.l del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ La  procedura  di  aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

➢ la spesa complessiva di  Euro  5.259,91 (IVA 22% inclusi) per la fornitura  della ditta 

MOLINARI SRL di 19126 LA SPEZIA  trova stanziamento alla  Missione 11, Programma 
01, Cap. 13406/3, Codice piano dei conti 1030102;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

-  il Durc regolare della ditta MOLINARI SRL valido sino al 24/02/2023;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 09.11.2022, presso il casellario informatico
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo complessivo, pari a lordi Euro 5.259,91, in favore alla ditta MOLINARI 
SRL di  19126 LA SPEZIA  trova copertura finanziaria  alla  Missione  11,  Programma 01,  Cap. 
13406/3, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2022; 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1.  Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di procedere all'affidamento della fornitura in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016   - alla   ditta  MOLINARI Srl di 19126 LA SPEZIA Via del Canaletto 
117/119  –  C.F.  00942620113  specializzata  in  questo  ambito,  che  ha  presentato  il 
preventivo/offerta di  Euro  4.311,40 (oltre  IVA al 22%), ritenuta congrua, e, quindi per un 
importo complessivo di Euro 5.259,91  (compresa iva al 22%) – CIG. Z103874BF2

3. Di  impegnare  l’importo  lordo,  pari  a  Euro 5.259,91 (Iva inclusa)  in  favore  della  ditta 
MOLINARI Srl di 19126 LA SPEZIA  trova copertura finanziaria alla Missione 11, Programma 
01, Cap. 13406/3, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2022 il quale diverrà esigibile nel 
corso dell’esercizio finanziario 2022.

4. Di dare atto che il costo della fornitura di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto 
non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti.

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 21/11/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1439 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA DI (DPI) NELLO SPECIFICO GUANTI E SCARPONI PER 
OPERATORI VOLONTARI APPARTENENTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO 
PROVINCIALE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
MOLINARI FORNITURE SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.259,91 - CIG 
Z103874BF2 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13406/3 impegno n. 2294/2022  per € 5.259,91

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


